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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng  

và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 05/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai kế hoạch tiếp tục quán triệt, thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị, Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 05/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, đảng viên về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của việc kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.  

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị và của cá 

nhân trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, 

kiểm toán. 

2. Yêu cầu: 

Các cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu nâng cao trách nhiệm, bảo đảm 

sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của Đảng trong công 

tác kiểm soát quyền lực đối với các cơ quan nhà nước trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm tra; đảm bảo sự giám 

sát chặt chẽ của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân trong các hoạt động này. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW 

Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Quy 

định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 86/KH-UBND. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện các nội dung của Quy định số 131-QĐ/TW, Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018, Luật Thanh tra năm 2025 và các văn bản pháp luật có liên 

quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chấp hành nghiêm nguyên tắc, quy 
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định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động của thanh tra. 

2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm tra 

2.1. Trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc tổ 

chức thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; chỉ đạo, tổ chức 

triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong 

hoạt động thực thi công vụ, đảm bảo nguyên tắc kiểm soát quyền lực phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực theo quy định tại Điều 3, Quy định số 131-QĐ/TW. Chịu 

trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm quy định về kiểm soát quyền lực, tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm tra. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung, dân chủ trong thảo 

luận và quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Không được vận động, áp đặt ý 

kiến chủ quan, tác động, gây sức ép để người khác nhận xét, đánh giá, biểu quyết, 

quyết định theo ý mình. Báo cáo kịp thời, trung thực, khách quan, đầy đủ ý kiến 

của tập thể lãnh đạo với cấp có thẩm quyền, nhất là những vấn đề còn có ý kiến 

khác nhau. Công khai thông báo, kết luận về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán theo quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, nhằm chấn chỉnh, siết chặt kỷ cương, 

kỷ luật; kịp thời xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, 

công chức, viên chức có vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ; phòng ngừa và 

phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc bao 

che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực. 

2.2. Tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên 

là đối tượng thanh tra, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm toán; kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông 

tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan có liên quan về hành vi tham nhũng, tiêu cực 

hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong khi đang được thanh 

tra, kiểm tra. 

Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và thực hiện 

nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, 

giám sát, thanh tra, kiểm toán, bị thi hành kỷ luật đảng.  

Bảo vệ và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố 

cáo đúng hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham 

nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm người tố cáo sai làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự 

của tổ chức, cá nhân. 

2.3. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan 

nghiên cứu, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các 

quy định về đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ, 
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công chức, viên chức; tiếp tục thực hiện cải cách chế độ công vụ, nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; theo dõi, tham mưu thực hiện chuyển 

đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng, 

chống tham nhũng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng 

và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; cung 

cấp thông tin, phản ánh của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và phát hiện 

của báo chí để các cơ quan chức năng tiếp nhận, xử lý. 

2.4. Các cơ quan, đơn vị tích cực, chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên tăng cường giám sát thường xuyên; 

kịp thời phát hiện, kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo 

quy định đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay 

cho tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo, quán triệt, 

triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 86/KH-UBND của 

UBND tỉnh nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; định kỳ 

(quý I, 6 tháng, 9 tháng, năm) báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về chế độ 

báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và báo cáo đột xuất khi có 

yêu cầu. 

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển 

khai, thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND xã báo cáo kết quả và thực hiện 

sơ kết, tổng kết theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục quán triệt, thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, 

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;  

- Thanh tra tỉnh; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBKT Đảng ủy; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT- XH xã;  

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp xã; 

- Các thôn, làng; 

- Trung tâm VH,TT&TT xã; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

                      

 

 

Trần Minh Triều 
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